
N.º 258

martes 28 de diciembre de 2021

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2021/6416 (1/3)

OTRAS DISPOSICIONES
DEPARTAMENTO DE GOBERNANZA PÚBLICA Y AUTOGOBIERNO

6416
DECRETO 250/2021, de 21 de diciembre, de modificación del Decreto por el que se aprueban las 

relaciones de puestos de trabajo de los Departamentos y Organismos Autónomos de la Admi-
nistración de la Comunidad Autónoma (personal eventual).

La Ley 6/1989, de 6 de julio, de la Función Pública Vasca, en su artículo 14 establece que 
las relaciones de puestos de trabajo deberán incluir la totalidad de los existentes que se hallen 
dotados presupuestariamente, distinguiendo los reservados a funcionarios, a personal laboral 
fijo y personal eventual. Para dar cumplimiento a dicho precepto se procedió a la publicación 
del Decreto 44/2007, de 20 de marzo, de modificación del Decreto por el que se aprueban las 
relaciones de puestos de trabajo de los Departamentos y Organismos Autónomos de la Adminis-
tración General de la Comunidad Autónoma, por el que se aprobaron las relaciones de puestos 
reservados a personal eventual, que sustituyó al Decreto 92/2005, de 19 de abril, declarado nulo 
por sentencia de 12 de enero de 2006, de la Sala de lo Contencioso-Administrativo, del Tribunal 
Superior de Justicia del País Vasco. Dicho Decreto ha sido objeto de diversas modificaciones 
posteriores, estando actualmente vigente la relación de puestos de trabajo de personal eventual 
aprobada por Decreto 189/2013, de 9 de abril, con sus sucesivas modificaciones.

Las relaciones de puestos de trabajo se configuran como un instrumento de ordenación de las 
estructuras internas de la Administración, por lo que se debe proceder a la incorporación periódica 
de aquellas modificaciones que, tramitadas conforme a los procedimientos vigentes, han sido 
favorablemente resueltas, todo ello a efectos de dar cumplimiento a lo previsto en el Acuerdo de 
Consejo de Gobierno de 30 de julio de 2002 que aprueba la Propuesta de regulación general y 
estructural del régimen jurídico del personal eventual al servicio de la Administración de la Comu-
nidad Autónoma de Euskadi, en relación con el artículo 18 de la Ley 6/1989, de 6 de julio.

La presente relación de puestos de trabajo especifica las características esenciales, los requi-
sitos exigidos para su desempeño y las precisiones necesarias respecto al régimen retributivo de 
los puestos, conforme establece el artículo 5.4 del Decreto 78/2005, de 12 de abril, por el que se 
regulan las relaciones de puestos de trabajo de la Administración General de la Comunidad Autó-
noma de Euskadi y sus Organismos Autónomos, según la redacción dada por el Decreto 6/2007, 
de 16 de enero, que, por un lado, responde a lo previsto en el fallo de la Sentencia de fecha 
18 de noviembre de 2005, y, por otro, unifica las previsiones contenidas en el artículo 15 de la 
Ley 6/1989, de 6 de julio y en el Acuerdo de Consejo de Gobierno de 30 de julio de 2002.

En su virtud, a propuesta de la Consejera de Gobernanza Pública y Autogobierno, previa deli-
beración y aprobación del Consejo de Gobierno en su sesión celebrada el día 21 de diciembre de 
2021,

DISPONGO:

Artículo único.– Aprobar las modificaciones de las relaciones de puestos de trabajo reservados 
a personal eventual, que se contienen en el Anexo al presente Decreto, aprobadas mediante 
Decreto 189/2013, de 9 de abril.



N.º 258

martes 28 de diciembre de 2021

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2021/6416 (2/3)

DISPOSICIÓN FINAL PRIMERA.– Recursos.

Contra el presente Decreto que pone fin a la vía administrativa podrá interponerse recurso 
potestativo de reposición ante el Consejo de Gobierno, en el plazo de un mes contado a partir del 
día siguiente a aquel en que tenga lugar la publicación, o recurso contencioso-administrativo ante 
la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia del País Vasco, en el 
plazo de dos meses contados a partir del día siguiente al de la publicación.

DISPOSICIÓN FINAL SEGUNDA.– Efectos.

El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Boletín Oficial del 
País Vasco.

Dado en Vitoria-Gasteiz, a 21 de diciembre de 2021.

El Lehendakari,
IÑIGO URKULLU RENTERIA.

La Consejera de Gobernanza Pública y Autogobierno,
OLATZ GARAMENDI LANDA.



1

ER
AN

SK
IN

A,
AB

EN
DU

AR
EN

21
EK

O
 2

50
/2

02
1 

DE
KR

ET
UA

RE
NA

AN
EX

O 
AL

 D
EC

RE
TO

 2
50

/2
02

1 
DE

 2
1 

DE
 D

IC
IE

M
BR

E
DE

 2
02

1

Am
or

tiz
at

u:

KO
DE

A
DO

TA
ZI

O
A

LA
NP

O
ST

UA
RE

N 
IZ

EN
A

SA
IL

A
H.

E.
O

RD
AI

NS
AR

IA
LA

N.
 

M
O

T.
SA

IL
KA

PE
NA

DE
DI

KA
ZI

O
 

ER
RE

G
IM

EN
A

53
11

1
G

iza
rte

 T
ra

nt
siz

io
ra

ko
 e

ta
 2

03
0 

Ag
en

da
ra

ko
ah

ol
ku

la
ria

LE
HE

ND
AK

AR
IT

ZA
3

SA
IL

BU
RU

O
RD

EA
B

SP
%

10
0

Am
or

tiz
ar

:

CO
D.

DO
TA

CI
Ó

N
DE

NO
M

IN
AC

IÓ
N 

DE
L 

PU
ES

TO
DE

PA
RT

AM
EN

TO
P.

L.
RE

TR
IB

UC
IÓ

N
TI

P.
 P

UE
.

CL
AS

IF
IC

AC
IÓ

N
RÉ

G
IM

EN
 

DE
DI

CA
CI

Ó
N

53
11

1
As

es
or

/a
 p

ar
a 

la
 T

ra
ns

ici
ón

 S
oc

ia
l 

y 
Ag

en
da

 2
03

0
LE

HE
ND

AK
AR

IT
ZA

3
VI

CE
CO

NS
EJ

ER
O

/A
S

AS
10

0%

KL
AB

EA
K:

CL
AV

ES

LA
NP

OS
TU

M
OT

A:
TI

PO
DE

PU
ES

TO
B

Be
re

zit
ua

S
Si

ng
ul

ar
iza

do

SA
IL

KA
PE

NA
CL

AS
IF

IC
AC

IÓ
N

SP
Se

kt
or

ek
o 

po
st

ua
AS

Pu
es

to
 S

ec
to

ria
l

DE
DI

KA
ZI

O 
ER

RE
GI

M
EN

A
RE

GI
M

EN
 D

ED
IC

AC
IÓ

N
%

10
0 

   
La

na
ld

i o
so

a
10

0%
 J

or
na

da
 c

om
pl

et
a

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 258

martes 28 de diciembre de 2021

2021/6416 (3/3)


